
 

 
Designação do projeto: 
AUXÍLIOS AO FUNCIONAMENTO PARA ESBATER AS DIFICULDADES PERMANENTES E ESTRUTURAIS 
DAS EMPRESAS DA REGIÃO 
 
Código do projeto: 
 M1420-11-6076-FEDER-004019  
 
Objetivo principal: 
 REFORÇAR A COMPETITIVIDADE DAS PEQUENAS E MÉDIAS EMPRESAS  
 
Região de intervenção: 
REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 
 
Beneficiário: 
PERSPETIVA POSITIVA – UNIPESSOAL LDA 
 
Data de aprovação:  
Data de início:  
Data de conclusão: 
Custo total elegível: 
FEDER:  
Apoio Público Regional:  

 02/09/2020  
 01/01/2018  
 31/01/2019  
 157.536,14 EUR 
 10.042,93 EUR 
 1.772,28 EUR 

 
Objetivos: 
 Compensar os custos de ultraperificidade no segmento empresarial.  
 
Atividades (resultados esperados/atingidos): 
 Pretende-se fundamentalmente tornar a empresa mais competitiva, de modo a suportar o seu 
crescimento e o seu impacto positivo na economia da Região.  
 
Fotos 

 

  
 
Vídeos ou outros suportes audiovisuais: 

Escolha um bloco modular. Escolha um bloco modular. Escolha um bloco modular. 
 
 


